Brantas.

Kerajaan ini dapat dianggap terbesar pada zaman itu di Jawa Timur. Raja Airlangga

juga terkenal sebagai penguasa di bidang pengairan, antara lain karena keterlibatannya

dalam pekerjaan pengairan di Waringinsapta sebagaimana dicatat Prasasti Kamalagyan

(959 Śaka atau 1037). Raja yang dilahirkan pada tahun 991 ini tidak diketahui tahun

wafatnya. Namun, selama masa pemerintahannya sebagai raja (1019–1042), ia meminta Pu

Bharāda, seorang pemuka agama Buddha dari aliran tantra, untuk “membagi” kerajaannya

menjadi dua untuk anak-anaknya.

Lebih lanjut, penemuan 3 bagian yang hilang dari Prasasti Mūla Malurung pada tahun

2001 di Kediri, memberi gambaran baru mengenai situasi sebenarnya saat pembagian

Kerajaan Kahuripan dilakukan menjelang akhir pemerintahan Raja Airlangga. Penelitian

terhadap ketiga lempeng tembaga dari prasati ini menunjukkan, pada tahun 1177 Śaka

(1255) setidaknya terdapat 4 mandala di wilayah DAS Brantas, yakni Panjalu, Janggala,

Wetaning Kawi dan Wurawan (Sidomulyo, 2010).

Informasi dari prasasti ini memunculkan hipotesis saat Kahuripan dibagi menjadi

dua (Panjalu dan Janggala) oleh Pu Bharāda, sudah terdapat mandala lain, yakni Wetaning